



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年1月30日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社トーエネック

コード番号 1946 URL <http://www.toenec.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 越智 洋

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 経理部長 (氏名) 三浦 務

TEL 052-221-1111

四半期報告書提出予定日 平成24年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	118,337	2.6	512	△58.2	616	△52.0	△1,233	—
23年3月期第3四半期	115,341	8.2	1,226	—	1,285	988.9	536	—

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 △1,876百万円 (—%) 23年3月期第3四半期 97百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	△13.17	—
23年3月期第3四半期	5.72	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第3四半期	157,505	78,744	50.0	840.73
23年3月期	165,800	81,559	49.2	870.73

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 78,744百万円 23年3月期 81,559百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
24年3月期	—	5.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	172,000	2.8	2,600	△19.2	3,000	△19.4	200	△90.6	2.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期3Q	96,649,954 株	23年3月期	96,649,954 株
② 期末自己株式数	24年3月期3Q	2,988,102 株	23年3月期	2,982,267 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期3Q	93,664,535 株	23年3月期3Q	93,676,873 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、添付資料2ページ「1.(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(参考) 平成 24 年 3 月期の個別業績予想 (平成 23 年 4 月 1 日～平成 24 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	165,000	1.9	2,100	△24.8	2,400	△27.2	△300	—	△3.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・参考として開示した個別業績予想は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。
- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報.....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報.....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報.....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報.....	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項.....	2
3. 四半期連結財務諸表.....	3
(1) 四半期連結貸借対照表.....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	5
四半期連結損益計算書.....	5
四半期連結包括利益計算書.....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記.....	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記.....	7
(5) 追加情報.....	7
4. （参考）個別業績の概要.....	7
(1) 平成24年3月期第3四半期の個別業績（平成23年4月1日～平成23年12月31日）.....	7
(2) 受注及び売上の状況（個別業績）.....	8

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、東日本大震災の影響により依然として厳しい状況にあるなかで、生産活動は緩やかに持ち直しているものの、欧州の政府債務危機などを背景とした海外経済の減速、長期化する円高、厳しい雇用情勢やデフレの影響など、依然として景気の先行きは不透明な状況となっております。

建設業界におきましては、民間設備投資は下げ止まりつつあり、また、公共投資も底堅い動きがみられるものの、激しい受注・価格競争は継続しており、引き続き厳しい経営環境にありました。

このような状況下にありまして、当社グループは、中期経営計画（平成21年度から平成23年度まで）に掲げた①収益向上を目指した受注戦略の推進、②経営効率の向上、③経営管理体制の強化、④人材の育成強化など、持続的成長戦略の足固めの諸施策を推進いたしました。

当第3四半期連結累計期間の業績は、中部電力向けの売上が減少したものの、一般得意先向けの売上が増加し、売上高は1,183億3千7百万円（前年同期と比較して29億9千5百万円増加）となりました。利益面につきましては、採算性の低下により、営業利益5億1千2百万円（前年同期と比較して7億1千4百万円減少）、経常利益6億1千6百万円（前年同期と比較して6億6千8百万円減少）となりました。また、法人税率引下げに関する法律が公布されたことに伴う繰延税金資産の取り崩し（10億6千5百万円）などにより、四半期純損失12億3千3百万円（前年同期は四半期純利益5億3千6百万円）となりました。

なお、当社グループの売上高は、主たる事業である設備工事業において、契約により工事の完成引渡しが多いため、第4四半期連結会計期間に集中しているため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間における売上高に比べ、第4四半期連結会計期間の売上高が著しく多くなるといった季節的変動があります。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、現金預金の減少（77億8千万円）、受取手形・完成工事未収入金等の減少（26億8千8百万円）、未成工事支出金の増加（31億6千5百万円）などにより、前連結会計年度末と比較して82億9千4百万円減少し、1,575億5百万円となりました。

負債につきましては、支払手形・工事未払金等の減少（32億3千5百万円）、未払費用の減少（17億4千8百万円）、未払法人税等の減少（11億9千4百万円）、退職給付引当金の減少（9億2千5百万円）などにより、前連結会計年度末と比較して54億7千9百万円減少し、787億6千1百万円となりました。

純資産は、利益剰余金の減少（21億7千万円）、その他有価証券評価差額金の減少（5億1千8百万円）などにより、前連結会計年度末と比較して28億1千5百万円減少し、787億4千4百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

東日本大震災や原子力発電所の運転停止などの影響による電力会社をはじめ民間事業者の設備投資抑制に加えて、低価格競争の継続により、当社グループの経営環境は、引き続き厳しい状況が続くものと想定されます。

従いまして、連結業績予想につきましては、平成24年1月17日公表の予想数値を変更しておりません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年 3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	20,136	12,356
受取手形・完成工事未収入金等	39,869	37,180
有価証券	9,465	8,000
未成工事支出金	3,283	6,449
材料貯蔵品	2,610	2,395
商品	101	104
繰延税金資産	2,380	2,664
その他	10,544	12,246
貸倒引当金	△151	△144
流動資産合計	88,241	81,252
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	43,878	45,181
機械、運搬具及び工具器具備品	21,316	21,911
土地	26,884	26,884
建設仮勘定	456	8
減価償却累計額	△43,986	△44,564
有形固定資産合計	48,548	49,421
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	16,075	14,908
繰延税金資産	10,815	9,914
その他	1,836	1,791
貸倒引当金	△985	△967
投資その他の資産合計	27,742	25,647
固定資産合計	77,558	76,252
資産合計	165,800	157,505

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年 3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	31,305	28,070
短期借入金	3,946	3,976
未払費用	5,775	4,026
未払法人税等	1,445	250
未成工事受入金	2,301	3,169
工事損失引当金	1,192	736
その他	2,695	3,468
流動負債合計	48,662	43,698
固定負債		
長期借入金	114	64
退職給付引当金	30,303	29,378
役員退職慰労引当金	42	57
その他	5,117	5,563
固定負債合計	35,577	35,063
負債合計	84,240	78,761
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,680	7,680
資本剰余金	6,839	6,839
利益剰余金	66,178	64,008
自己株式	△1,412	△1,415
株主資本合計	79,286	77,113
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,745	1,226
繰延ヘッジ損益	453	282
為替換算調整勘定	74	121
その他の包括利益累計額合計	2,273	1,630
純資産合計	81,559	78,744
負債純資産合計	165,800	157,505

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	115,341	118,337
売上原価	101,578	105,307
売上総利益	13,763	13,030
販売費及び一般管理費	12,536	12,517
営業利益	1,226	512
営業外収益		
受取利息	88	80
受取配当金	96	103
受取地代家賃	123	118
持分法による投資利益	10	150
その他	93	88
営業外収益合計	411	543
営業外費用		
支払利息	251	269
為替差損	61	100
その他	40	70
営業外費用合計	353	439
経常利益	1,285	616
特別利益		
固定資産売却益	0	4
貸倒引当金戻入額	33	—
投資有価証券売却益	23	0
株式割当益	161	—
特別利益合計	218	4
特別損失		
固定資産除売却損	84	92
投資有価証券売却損	1	0
投資有価証券評価損	5	197
特別損失合計	91	290
税金等調整前四半期純利益	1,412	331
法人税、住民税及び事業税	242	217
過年度法人税等	—	89
法人税等調整額	634	1,257
法人税等合計	876	1,564
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	536	△1,233
四半期純利益又は四半期純損失(△)	536	△1,233

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	536	△1,233
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△329	△518
繰延ヘッジ損益	△142	△171
為替換算調整勘定	33	47
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	△0
その他の包括利益合計	△439	△642
四半期包括利益	97	△1,876
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	97	△1,876
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 追加情報

第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号 平成21年12月4日）及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日）を適用しております。

4. (参考) 個別業績の概要

(1) 平成24年3月期第3四半期の個別業績（平成23年4月1日～平成23年12月31日）

① 個別経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	114,081	1.9	△4	—	111	△89.2	△1,574	—
23年3月期第3四半期	111,902	6.9	815	—	1,029	—	453	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	△16.81	—
23年3月期第3四半期	4.84	—

② 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第3四半期	143,316	66,877	46.7	714.03
23年3月期	151,380	70,082	46.3	748.20

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 66,877百万円 23年3月期 70,082百万円

(2)受注及び売上の状況（個別業績）

①部門別受注高・売上高（累計）、期末手持工事高

部門別		平成23年3月期 第3四半期実績	平成24年3月期 第3四半期実績	比較増減	増減率
		百万円 %	百万円 %	百万円	%
受注高	配電線工事	59,577 (47.9)	58,467 (47.3)	△1,110	△1.9
	地中線工事	4,472 (3.6)	4,786 (3.9)	314	7.0
	通信工事	12,486 (10.0)	10,540 (8.5)	△1,946	△15.6
	屋内線工事	38,639 (31.0)	41,341 (33.4)	2,702	7.0
	空調管工事	6,926 (5.6)	5,972 (4.8)	△953	△13.8
	計	122,102 (98.1)	121,109 (97.9)	△993	△0.8
	商品販売	2,389 (1.9)	2,650 (2.1)	260	10.9
	合計	124,491 (100.0)	123,759 (100.0)	△732	△0.6
売上高	配電線工事	59,423 (53.1)	58,466 (51.2)	△957	△1.6
	地中線工事	3,818 (3.4)	4,100 (3.6)	281	7.4
	通信工事	11,176 (10.0)	8,729 (7.7)	△2,447	△21.9
	屋内線工事	29,672 (26.5)	35,146 (30.8)	5,474	18.4
	空調管工事	5,422 (4.9)	4,989 (4.4)	△433	△8.0
	計	109,513 (97.9)	111,431 (97.7)	1,918	1.8
	商品販売	2,389 (2.1)	2,650 (2.3)	260	10.9
	合計	111,902 (100.0)	114,081 (100.0)	2,178	1.9
期末手持工事高	配電線工事	1,334 (2.8)	1,306 (2.5)	△28	△2.1
	地中線工事	3,537 (7.4)	3,984 (7.7)	447	12.6
	通信工事	3,678 (7.7)	4,694 (9.1)	1,016	27.6
	屋内線工事	34,216 (71.9)	36,710 (71.2)	2,493	7.3
	空調管工事	4,845 (10.2)	4,893 (9.5)	47	1.0
	計	47,611 (100.0)	51,588 (100.0)	3,976	8.4

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

②得意先別受注高・売上高（累計）

得意先別		平成23年3月期 第3四半期実績	平成24年3月期 第3四半期実績	比較増減	増減率
		百万円 %	百万円 %	百万円	%
受注高	中部電力(株)	62,726 (50.4)	61,439 (49.6)	△1,287	△2.1
	一般得意先	61,765 (49.6)	62,319 (50.4)	554	0.9
	合計	124,491 (100.0)	123,759 (100.0)	△732	△0.6
売上高	中部電力(株)	62,268 (55.6)	60,776 (53.3)	△1,491	△2.4
	一般得意先	49,634 (44.4)	53,304 (46.7)	3,670	7.4
	合計	111,902 (100.0)	114,081 (100.0)	2,178	1.9

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

③通期の得意先別受注高・売上高予想

得意先別		平成23年3月期 実績	平成24年3月期 予想	比較増減	増減率
		百万円 %	百万円 %	百万円	%
受注高	中部電力(株)	83,247 (49.3)	79,900 (48.7)	△3,347	△4.0
	一般得意先	85,516 (50.7)	84,100 (51.3)	△1,416	△1.7
	合計	168,764 (100.0)	164,000 (100.0)	△4,764	△2.8
売上高	中部電力(株)	84,838 (52.4)	80,000 (48.5)	△4,838	△5.7
	一般得意先	77,038 (47.6)	85,000 (51.5)	7,961	10.3
	合計	161,876 (100.0)	165,000 (100.0)	3,123	1.9

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

④通期の部門別売上高予想

部門別		平成23年3月期 実績	平成24年3月期 予想	比較増減	増減率
		百万円 %	百万円 %	百万円	%
売上高	配電線工事	79,336 (49.0)	78,000 (47.3)	△1,336	△1.7
	地中線工事	5,834 (3.6)	6,000 (3.6)	165	2.8
	通信工事	16,770 (10.3)	15,700 (9.5)	△1,070	△6.4
	屋内線工事	48,018 (29.7)	54,000 (32.7)	5,981	12.5
	空調管工事	8,529 (5.3)	8,000 (4.9)	△529	△6.2
	計	158,489 (97.9)	161,700 (98.0)	3,210	2.0
	商品販売	3,386 (2.1)	3,300 (2.0)	△86	△2.6
合計	161,876 (100.0)	165,000 (100.0)	3,123	1.9	

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・参考として開示した個別業績の概要は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。
- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。